项

目

已

实

现

的

效

益

或

者

研

发

成

果

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化，

如

是，

请说

明具

体情

况

节余金额

向

特

城市级安

全系统工

程建设资

生产

建设
是 否 598,835,294.10 0 601,872,848.01 100.51

不

适
否 是

不

适

不

适

不

适

不

适
-3,037,553.91

中安科股份有限公司2024年年度报告

106 / 372

定

对

象

发

行

股

票

金项目 用 用 用 用 用

向

特

定

对

象

发

行

股

票

安防系统

集成常规

投标项目

资金项目

生产

建设
是 否 300,000,000.00 0 273,837,647.68 91.28

不

适

用

否 否

账户

被冻

结

不

适

用

不

适

用

不

适

用

26,162,352.32

向

特

定

对

象

发

行

股

票

平安城市

智能信息

化项目

生产

建设
是 否 35,104,700.00 0 26,945,046.88 76.76

不

适

用

否 否

账户

被冻

结

不

适

用

不

适

用

不

适

用

8,159,653.12

中安科股份有限公司2024年年度报告

107 / 372

合

计
/ / / / 933,939,994.10 0 902,655,542.57 / / / / / / / 31,284,451.53

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

中安科股份有限公司2024年年度报告

108 / 372

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

公司于 2021年 9月 9 日召开了第十届董事会第三十三次会议、第十届监事会第十七次会

议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用 3,700

万元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限不超过 12个月。独立董事发表了明确同意意

见。截至报告期末，由于募集资金账户被冻结，公司未能按期将上述募集资金归还至募集资

金专用账户。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明
□适用 √不适用

中安科股份有限公司2024年年度报告

109 / 372

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份

581,297,838 20.30 -3,267,614 -3,267,614 578,030,224 20.09

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2、国有法人持

股

48,691,587 1.70 0 0 0 0 0 48,691,587 1.69

3、其他内资持

股

532,606,251 18.60 0 0 0 -3,267,614 -3,267,614 529,338,637 18.39

其中：境内非

国有法人持股

440,930,464 15.40 0 0 0 0 0 440,930,464 15.32

境内自

然人持股

91,675,787 3.20 0 0 0 -3,267,614 -3,267,614 88,408,173 3.07

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
其中：境外法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自

然人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份

2,282,022,162 79.70 0 0 0 17,738,074 17,738,074 2,299,760,236 79.91

1、人民币普通

股

2,282,022,162 79.70 0 0 0 17,738,074 17,738,074 2,299,760,236 79.91

2、境内上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三、股份总数 2,863,320,000 100 0 0 0 14,470,460 14,470,460 2,877,790,460 100.00

注：计数在尾数上的差异，系以上百分比结果四舍五入所致。

中安科股份有限公司2024年年度报告

110 / 372

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024年 7 月 26日，公司完成了 2023年股权激励计划预留授予限制性股票的登记工作，

本次实际登记的限制性股票数量为 1,199.10万股。登记完成后，公司股份总数由 2,863,320,000

股增加至 2,875,311,000股。公司于 2024 年 12月 10日在指定信息披露媒体发布了《关于 2023

年股票期权与限制性股票激励计划第一个行权期自主行权实施的公告》（公告编号：2024-105），

2024 年第四季度，公司《激励计划》股票期权激励对象行权且在中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司完成登记过户股份数量合计为 2,479,460 股。2024年 7月 26日，公司完成了

2023 年股权激励计划预留授予限制性股票的登记工作，本次实际登记的限制性股票数量为

1,199.10万股。登记完成后，公司股份总数由 2,863,320,000股增加至 2,875,311,000股。以上

具体内容详见公司在指定信息披露媒体发布的相关公告。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

公司于 2024 年 4 月 2 日召开第十一届董事会第十六次会议，审议通过了《关于向 2023

年股票期权与限制性股票激励计划激励对象授予预留部分限制性股票的议案》确定向 157 名

激励对象授予预留部分的 1,200.00 万股限制性股票,公司于 2024 年 7 月 26 日完成上述股份

登记数量 1,199.10 万股；2024 年第四季度，公司《激励计划》股票期权激励对象行权且在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记过户股份数量合计为 2,479,460 股。上

述股本变动使得公司 2024 年度每股收益、每股净资产等指标被摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

[…]

深圳市市场监督管理局 2022年度深圳标准领域专项

资金资助奖励

78,280.00

财政局研发投入奖励 59,000.00

深圳市工业和信息化局 2023年工业设计发展扶持计

划第一批拟资助项目

50,000.00

西安市科学技术局-研发奖补 50,000.00 50,000.00

常州市钟楼区产业政策专项资金 100,000.00

深圳市光明区科技创新局光明区 2022年度国家高新

技术企业认定资助

100,000.00

招录重点群体就业扣减增值税优惠 81,900.00

经发委 2024年苏州工业园区制造高质量发展专项资

金

50,000.00

科创委创新政策省级研发机构认定奖励 400,000.00

钟公庙街道 2023年经济发展奖励政策兑现 60,000.00

中安科股份有限公司2024年年度报告

321 / 372

2024年度企业研发投入专项资金补助 67,500.00

2022年度高新技术企业奖励资金 70,000.00

其他 106,198.25 83,262.09

合计 2,701,191.72 6,181,017.12

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说

明见第十节七相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，

将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大

化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风

险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险

控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变

化是在独立的情况下进行的。

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团承受外汇风险主要与美元、港币、澳门元、泰国铢和澳大利亚元有关，除部分境外子

公司以美元、港币、澳门元、泰国铢和澳大利亚元进行采购和销售外，本集团的其他主要业

务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易构成影响。于 2024年 12月 31日，本集

团的外币货币性项目余额参见第十节 七、81、外币货币性项目。

中安科股份有限公司2024年年度报告

322 / 372

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避

汇率风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发

生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对税前利润和股东

权益产生的影响。

项 目

本年发生额

对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元、港币、澳门元、泰国铢和澳大利亚

元汇率升值 5%
10,241,118.33 -13,592,370.69

人民币对美元、港币、澳门元、泰国铢和澳大利亚

元汇率贬值 5%
-10,241,118.33 13,592,370.69

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量

利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环

境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024年 12月 31日，本集团的带息债务主

要为以人民币或港币计价的浮动利率借款合同，详见第十节七、32及第十节七、45。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融负债的

利率发生合理、可能的变动时，将对税前利润和股东权益产生的影响。

项目

本年发生额

对利润的影响 对股东权益的影响

人民币或港币基准利率增加 50个基

准点
-1,060,207.14

人民币或港币基准利率降低 50个基

准点
1,060,207.14

中安科股份有限公司2024年年度报告

323 / 372

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

③其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的

市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因